(30) Ap. SÁNCHEZ-ALBORNOZ: Op. cit., pág. 101.

Sin embargo, es un pueblo de estirpe germánica el que por primera vez nos ofrece un sistema similar al que nos ocupa. En la legislación del monarca lombardo Liutprando, en 726, se encuentran preceptos que permiten deducir que en su ejército servían a caballo los que poseían casas y tierras (31), ya que permite a una serie de funcionarios eximir de tal deber a ciertos súbditos.

Más clara que en este texto aparece dicha obligación en el edicto de Aistulfo, de 750, donde se dispone que los que tengan una fortuna elevada o regular, tanto si son propietarios rurales como comerciantes, sirvan a caballo en el ejército (32).

BRUNNER, en un trabajo famoso (33), ha sostenido la existen-

(31) "De omnibus iudicibus, quando in exercito ambolare necessitas fuerit, non dimittant alios homenis, nisi tantummodo qui unum cavallum habent, hoc est hominis sex, et tollant ad saumas suas ipsos cavallos sex: et de minibus hominibus qui nec casas nec terras suas habent, dimittant homenis decem: et ipse homenis ad ipsum iudicem faciant per ebdomada una operas tres usque dum ipse iudex de exercitu revertitur. Sculdahis vero dimittat tres, qui cavallus habent, ut tollant ad saumas suas cavallus tres: et de minoribus hominibus dimittant hominis quinque qui faciant operas tres, dum ipse reversus fuerit, sicut ad iudicent dixemus per ebdomadata una operas tres. Saltarius quidem tollat cavallo uno, et de minoribus qui ei operas faciat, tollat homine uno, et faciat ei operas, sicut supra legitur. Et si amplius iudex vel sculdahis aut saltarius dimittere presumpserit homines sine regis permissio aut lussione, qui in exercitu ambolare debent componat wirgild suum in sagro palatio."

(Liutprandi Leges, De Anno XIV, núm. XIII. MGHLL, IV, págs. 140-141.)

(32) "De illos homines qui possunt loricam et minime habent vel minores homines qui possunt habere cavallum et scutum et lanceam et minime habent, vel illi homines qui non possunt habere nec habent undi congregare, debeant habere scutum et coccura. Et steit ut ille homo, qui habet septem casas massarias, habeat loricam suam cum reliqua conclatura sua, debeat habere et cavallos; et si super habuerit per isto numero debeat habere cavallos et reliqua armatura. Item placuit, ut illi homines, qui non habent casas massarias et habent quadraginta iugis terrae, habeat cavallum et scutum et lanceam; item de minoribus, principi placuit, ut si possunt habere scutum, habeant cocora cum sagittas et arcum.